NP:00041084

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 93/2020

Dispõe sobre a denominação da Rua 08 do bairro

Jardim Bela Vista de “R u a Givaldo Baldoino dos

Santos”

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º  A Rua 08 do bairro Jardim Bela Vista passa a ser denominada “Rua Givaldo Baldoino dos Santos”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A presente preposição tem por finalidade denominar a Rua 08 do Jardim Bela Vista em homenagem a

GIVALDO BALDOINO DOS SANTOS.

Homem humilde, guerreiro e de muita fibra, nasceu na Cidade de Guaimbê/SP no interior de São

Paulo, onde morou com seus pais e 8 irmãos, na Fazenda “Suissa”. Desde criança trabalhava na Fazenda para

complementar a renda da família.

Em 1980, aos 15 anos de idade, mudou-se para Hortolândia/SP, que na época ainda não havia sido

emancipada. Inicialmente morou com sua irmã no bairro atualmente denominado de Vila Real. Trabalhando pode

ajudar sua família a também vir para Hortolândia, em busca de mais qualidade de vida.

Como amante do futebol criou seu próprio time (Junior’s F. C.). Posteriormente teve a oportunidade de

realizar o sonho de servir a população, vindo a fazer parte da corporação da Guarda Municipal de Sumaré. Com muita

dedicação e determinação alcançou o cargo de Supervisor da equipe.

Muito respeitado e admirado por todos que com ele conviviam, em sua vida foi um exemplo de

marido, pai, filho, tio e amigo, sempre ensinando a honestidade a todos, um cidadão de bem, sempre protegendo a

todos.

Faleceu aos 53 anos de idade, ainda muito jovem, deixando seus filhos e esposa, pais, amigos e

familiares, a quem tanto amava.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de

denominação e alteração de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a

observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com

a colaboração dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de outubro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br